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reglens ophør pr. 1/1-2004. 

Spm. nr. S 3839 

Til udenrigsministeren (13/9 2000) af: 
óli  Breckmann (KF): 
»Vil udenrigsministeren påstå, at det er et for- 
melt krav til et ansøgerland som betingelse for 
medlemskab i Partnership for Peace, at landet 
selv råder over militære styrker?« 

Begrundelse 

Udenrigsministeren siger i et brev af 30. august 
2000 til lagmand Anfinn Kallsberg, at Færøerne 
ikke kan tilslutte sig NATO's Partnership for 
Peace, fordi (citat) »optagelse i Partnerskab for 
Fred forudsætter, at partnerlandet selv råder 
over egne væbnede styrker, der kan indgå i fæl- 
les øvelser og operationer.« 

Men udenrigsministeren overser, at PfPs in- 
vitationsdokument også omfatter politisk og 
sikkerhedsmæssigt samarbejde. 

Årsagen til dette spørgsmål til udenrigsmini- 
steren er en undersøgelse, som den færøske ra- 
dio har gjort i Brüssels. Radioens kilder i NA- 
TO's og PfPs hovedkvarter er uenige med den 
danske udenrigsminister i, at PfP-medlemskab 
er formelt betinget af ansøgerlandets væbnede 
beredskab. Derimod nævner PfPs invitationsdo- 
kument, at et ansøgerland til PfP skal være 
medlem af OSCE, fællesskabet for sikkerhed og 
samarbejde i Europa. 

Videre stadfæster invitationsdokumentet, at 
PfP vil udvide og styrke det politiske og sikker- 
hedsmæssige samarbejde i Europa. 

I sit brev til lagmanden undlader udenrigs- 
ministeren at nævne det politiske samarbejde, 
men understreger kun som nødvendig betingel- 
se, at ansøgerlandet har væbnede styrker, som 
kan tage del i militære øvelser og operationer. 

Svar (19/9 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Som deltager i PfP påtager man sig -  sammen 
med NATO - at forfølge følgende mål: 

-  At udvikle militære samarbejdsrelationer 
med NATO og udvikle styrker, der bedre kan 
samarbejde med NATO, 

-  At skabe transparens i den nationale for- 
svarsplanlægning, 

-  At sikre demokratisk kontrol af væbnede 
styrker, 

-  At vedligeholde evnen og beredskabet til at 
bidrage til operationer under eksempelvis 
FN., 

Partnerskab for Fred (PfP) er således grund- 
læggende et praktisk militært samarbejde mel- 
lem NATO og ikke-allierede lande, som ønsker 
et tæt samarbejde med NATO. En naturlig for- 
udsætning for at deltage i samarbejdet er selv- 
sagt, at man råder over egne væbnede styrker. 
Alle de nationer, der i dag deltaget i PfP, råder 
over militære styrker. Som supplement til dette 
militære samarbejde, som er hovedformålet 
med PfP, er der mulighed for at bidrage til et 
samarbejde af mere civil karakter -  som for ek- 
sempel vedrørende redningstjeneste. , 

Spm. nr. S 3651 

Til økonomiministeren (24/8 2000) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Vil ministeren oplyse - med angivelse af rele- 
vante talmæssige oplysninger - om det er kor- 
rekt, at den offentlige sektor i Italien har påtaget 
sig en række pensionsforpligtelser, der i løbet af 
få år kan give Italien betydelige vanskeligheder 
med at leve op til ØMU'ens 3 pet. begrænsning 
for det offentlige underskud?« 

Begrundelse 

Det forlyder i debatten, at Italien om få år skal 
udbetale betydelige summer i pension, hvilket 
vil give et finansieringsproblem eller alternativt 
betyde, at Italien kommer til at overskride 3 
pct.-kravet. Det bedes oplyst, hvor store de på- 
gældende forpligtelser er i de kommende år og 
vurderet, hvilke problemer de måtte medføre. 


